0

	[image: ][image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
СОЛЬ-ИЛЕЦКИЙ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ от 30.12.2022 № 2704-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие туризма в Соль-Илецком городском округе»
[bookmark: _GoBack]№2944-п от 27.12.2023г

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Соль-Илецкий городской округ, постановлением администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ от 22.09.2023 № 2017-п «О внесении изменение в постановление  администрации Соль-Илецкого городского округа городского округа от 30.09.2023 № 1915-п «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образованияСоль-Илецкий городской округ», Решением Совета Депутатов муниципального образования Соль-Илецкий городской округ от 14.12.2022 № 233 «О бюджете муниципального образования Соль-Илецкий городской округ на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», постановлением администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ от 25.10.2022  № 2099-п «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Соль-Илецкий городской округ», постановляю:
1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ от 30.12.2022 № 2704-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие туризма в Соль-Илецком городском округе»:
1.1. Приложение к постановлению администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ от 30.12.2022 № 2704-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие туризма в Соль-Илецком городском округе» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации городского округа – заместителяглавы администрации городского округа по строительству, транспорту, благоустройству и ЖКХ В.Н. Полосухина.
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования
Соль-Илецкий городской округ					В.И. Дубровин
[МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]

Верно:
Главный специалист
организационного отдела                                                         Е.В. Телушкина

[image: ]

Разослано: прокуратура, организационный отдел, Финансовое управление, отдел по строительству, транспорту, ЖКХ, дорожному хозяйству, газификации и связи

	Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Соль-Илецкий городской округ
от _______2023  № ________

	Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Соль-Илецкий городской округ
от 30.12.2022  № 2704-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие туризма в Соль-Илецком городском округе»
 (далее - Программа)

I. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ РАЗВИТИЯ

[bookmark: BM1__ХАРАКТЕРИСТИКА_]1. Основные цели, приоритеты, задачи, основные направления развития Программы

Туризм играет важную роль в решении социальных проблем, обеспечивая создание дополнительных рабочих мест, рост занятости и повышение благосостояния населения Соль-Илецкого городского округа. В настоящее время туризм является одним из направлений, влияющих на рост экономики, в том числе на формирование валового внутреннего продукта, развитие таких сфер экономической деятельности, как услуги туристских компаний, коллективные средства размещения, транспорт, связь, торговля, производство сувенирной и иной продукции, питание, сельское хозяйство, строительство и другие отрасли, тем самым выступая катализатором социально-экономического развития Соль-Илецкого городского округа.
Важными факторами, оказывающими влияние на доходность туризма, являются природно-климатические, бальнеологические, историко-культурные ресурсы и уровень благоприятствования государственной политики в отношении туризма. Формы и механизмы государственной и муниципальной поддержки должны носить комплексный характер, охватывающий широкий спектр инструментов, включающий законодательное регулирование, организационно-методическое обеспечение, определение приоритетных направлений развития туризма, а также прямое бюджетное финансирование.
Сочетание богатого культурно-исторического наследия Соль-Илецкого городского округа с его туристско-рекреационными возможностями должно способствовать развитию в округе различных видов туризма - культурно-познавательного, оздоровительного, экологического,  активного и иных.
Основу туристско-рекреационного потенциала Соль-Илецкого городского округа составляют: рекреационно-оздоровительный комплекс  «Соленые озера», более 200 памятников археологии, 14 памятников историко-археологического наследия (курганы, раскопки древних поселений),более 10 памятников природы, из них  3 объекта относятся к особо охраняемым.
К преимуществам Соль-Илецкого городского округа связанным с развитием туризма можно отнести следующее:
- выгодное экономико-географическое положение;
- богатейшее историко-культурное и археологическое наследие эпохи Бронзового века;
- наличие уникальных лечебно-оздоровительных и бальнеологических ресурсов;
- присутствие благоприятных условий для развития различных видов туризма;
- принадлежность к всемирному туристскому проекту «Шелковый путь».
Вместе с тем, сегодня туристский потенциал Соль-Илецкого городского округа используется не в полном объеме, строительство туристских объектов осуществляется не всегда с соблюдением правовых норм установленных законодательством. Существующий комплекс муниципальных мер по развитию туристкой инфраструктуры не оказывает решающего влияния на позитивное изменение ситуации в данном направлении, а повышение количественных показателей туристской индустрии не всегда сопровождается улучшением качества развития сферы туризма.
Возникла необходимость применения прогрессивных механизмов поддержки приоритетных направлений туризма на основе государственно-частного партнерства.
В качестве механизмов формирования конкурентоспособного туристско-рекреационного комплекса Соль-Илецкого городского округа применен кластерный подход, то есть создание на территории округа туристского кластера, который в дальнейшем должен стать инструментом стимулирования регионального экономического роста.
Реализация такого крупного инвестиционного проекта невозможна без создания обеспечивающей инфраструктуры, готовых инвестиционных площадок для привлечения частных инвестиций и реализации масштабных проектов формирования инфраструктуры туризма. Следует отметить важность комплексного развития туристкой инфраструктуры, включающей в себя не только широкомасштабное строительство новых средств размещения, но и сопутствующую инфраструктуру (транспорт, предприятия питания, индустрия развлечений, объекты туристского показа и др.), что и предполагает кластерный подход.
Формирование кластерной политики в сфере туризма позволит скоординировать деятельность множества отраслей и субъектов туристской деятельности.
Наиболее важными моментами в этой деятельности будут являться: создание действенного механизма стимулирования и привлечения инвестиций в объекты туристской инфраструктуры; повышение туристской известности округа и ведущих туристских брендов округа.
Анализ современного состояния сферы туризма в Соль-Илецком городском округе, в том числе мер предпринятых Правительством Оренбургской области и муниципалитетом округа по его развитию, позволил оценить недостатки туристского направления, которые требуют программного подхода при регулировании отрасли.
К числу слабых сторон развития туризма в Соль-Илецком городском округе можно отнести:
- недостаточно развитая транспортная инфраструктура и отсутствие транспортной логистики в сфере туризма;
- слабо развитая туристская инфраструктура, малое количество средств размещения с современным уровнем комфорта, предприятий общественного питания, обслуживающих туристов, транспорта туристского класса, что приводит к высокой стоимости услуг, предлагаемых туристам;
- невысокое качество обслуживания во всех отраслях туристской инфраструктуры, недостаток профессиональных кадров;
- отсутствие системы качественного информирования туристов на территории Соль-Илецкого городского округа и недостаточно активное продвижение туристского продукта Соль-Илецкого городского округа на внутреннем и мировом туристских рынках;
- отсутствие полной и достоверной информации о наличии и состоянии туристских объектов в Соль-Илецком городском округе.
Приоритеты муниципальной политики в сфере туризма определены Федеральным законом «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» от 24.11.1996 г. №132-ФЗ, государственной программы Российской Федерации «Развитие культуры и туризма», Концепцией федеральной целевой программы "Развитие внутреннего и въездного туризма в Российской Федерации (2019 - 2025 годы)", Законом Оренбургской области «О туристской деятельности на территории Оренбургской области» от 31 июля 2000 года № 595/148-ОЗ, основных положений раздела «Туристско-рекреационный комплекс», предусмотренных Стратегией развития Оренбургской области до 2020 года и на период до 2030 года и подпрограммой «Развитие туризма» государственной программы Оренбургской области «Развитие физической культуры, спорта и туризма», инвестиционным  проектом «Второй этап туристско-рекреационного кластера «Соленые озёра».
         Индустрия туризма является одним из  важнейших направлений социально - экономического развития Соль-Илецкого городского округа. Приоритетными направлениями муниципального регулирования туризма и туристской деятельности на территории Соль-Илецкого городского округа являются поддержка и развитие внутреннего и въездного туризма.

2. Перечень показателей (индикаторов) Программы

Целевые показатели (индикаторы) Программы соответствуют ее целям и задачам. Сведения о показателях (индикаторах) Программы представлены в Приложении № 1 к Программе.

3. Перечень и описание программных мероприятий

Основные мероприятия планируются к осуществлению в течение всего периода реализации Программы и  представлены в Приложении № 3 к Программе.

4. Ресурсное обеспечение реализации Программы

Выполнение мероприятий Программы предусматривает финансовое обеспечение за счет средств бюджета городского округа, областного и федерального бюджетов.
Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы за счет средств бюджета городского округа, областного и федерального бюджетов приведены в Приложении № 4 к муниципальной Программе.

5.  Обоснование необходимости применения и описание
применяемых налоговых, таможенных, тарифных, кредитных
и иных инструментов (налоговых и неналоговых расходов)
для достижения цели и (или) ожидаемых результатов Программы
Применение налоговых, таможенных, тарифных, кредитных и иных инструментов (налоговых и неналоговых расходов) для достижения цели и ожидаемых результатов  Программы не предусмотрено.

6.  Анализ рисков реализации муниципальной программы
и описание мер управления рисками

На результат реализации муниципальной программы могут повлиять риски, как внутренние, которые относятся к сфере компетенции ответственного исполнителя муниципальной программы, так и внешние, наступление которых не зависит  от действий исполнителя.
К внутренним рискам реализации муниципальной программы относятся:
· низкая исполнительная дисциплина исполнителя  и соисполнителей муниципальной программы;
· несвоевременная разработка, согласование и принятие документов, обеспечивающих выполнение структурных элементов муниципальной программы;
· недостаточная оперативность корректировки хода реализации муниципальной программы при наступлении внешних рисков реализации.
К внешним рискам реализации муниципальной программы относятся:
· макроэкономические риски, связанные с возможностями снижения темпов роста экономики и уровня инвестиционной активности. Эти риски могут отразиться на уровне реализации наиболее затратных структурных элементов;
· операционные риски связаны с несовершенством системы управления, недостаточной технической и нормативной правовой поддержкой для реализации структурных элементов муниципальной программы. Эти риски могут привести к нарушению сроков выполнения структурных элементов и достижения запланированных результатов;
· техногенные и экологические риски, связанные с возникновением крупной техногенной или экологической катастрофы. Эти риски могут привести к отвлечению средств от финансирования структурных элементов муниципальной программы в пользу других направлений развития муниципального образования и переориентации на ликвидацию последствий катастрофы;
· социальные риски, связанные с низкой активностью населения, отсутствием массовой культуры соучастия в благоустройстве территории муниципального образования.
В целях управления указанными рисками в процессе реализации муниципальной программы предусматриваются следующие меры:
· формирование эффективной системы управления муниципальной программой на основе четкого распределения функций, полномочий и ответственности ответственного исполнителя и соисполнителей муниципальной программы;
· проведение мониторинга выполнения муниципальной программы, регулярного анализа и, при необходимости корректировки показателей (индикаторов), а также структурных элементов муниципальной программы с сохранением ожидаемых результатов их реализации;
· перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов достижения поставленных целей, внешних факторов.
Управление рисками реализации муниципальной программы будет осуществляться путем координации деятельности администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ.
В рамках реализации муниципальной программы предполагается достижение следующих результатов: ввод объектов обеспечивающей инфраструктуры туристско-рекреационного кластера «Соленые озера», в том числе реконструкция очистных сооружений г. Соль-Илецка 2 очередь (Биологическая очистка);
- строительство автомобильной парковки, расположенной по адресу: Оренбургская область, г. Соль-Илецк, ул. Комсомольская.

7. Оценка эффективности реализации Программы

Оценка эффективности Программы осуществляется в соответствии с постановлением администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Соль-Илецкий городской округ».

II. ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Развитие туризма в Соль-Илецком городском округе»
(далее - Программа)

	Куратор муниципальной программы (комплексной программы)
	Полосухин Владимир Николаевич

	Ответственный исполнитель муниципальной программы (комплексной программы)
	Администрация в лице отдела по строительству, транспорту, ЖКХ, дорожному хозяйству, газификации и связи администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ

	Период реализации муниципальной программы (комплексной программы)
	2023-2030 гг. Этапы не выделяются.

	Цель муниципальной программы (комплексной программы)
	Формирование и развитие конкурентоспособного туристско-рекреационного кластера Соль-Илецкого городского округа

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы (комплексной программы), в том числе по годам реализации
	Источники финансирования: бюджет Соль-Илецкого городского округа, бюджет Оренбургской области (областной бюджет), федеральный бюджет.
Объемы финансирования – всего 315 789,500 тыс.руб., из них:
2023 год – 0,00 тыс. рублей;
2024 год – 0,00 тыс. рублей;
2025 год – 0,00 тыс. рублей;
2026 год – 315 789,50 тыс. рублей;
2027 год – 0,00 тыс. рублей;
2028 год – 0,00 тыс. рублей;
2029 год – 0,00 тыс. рублей;
2030 год – 0,00 тыс. рублей;

	Влияние на достижение национальных целей развития Российской Федерации
	Возможности для самореализации и развития талантов.
Создание условий для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических и национально-культурных традиций. Увеличение числа посещений культурных мероприятий в три раза по сравнению с показателем 2019 года. Формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на принципах справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся.
Достойный, эффективный труд и успешное предпринимательство.
Реальный рост экспорта несырьевых неэнергетических товаров не менее 70 процентов по сравнению с показателем 2020 года.
Увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых, до 25 млн. человек. Комфортная и безопасная среда для жизни.
Улучшение качества городской среды в полтора раза 4 Сохранение населения, здоровье и благополучие людей.
Повышение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет.
Цифровая трансформация.
Достижение "цифровой зрелости" ключевых отраслей экономики и социальной сферы, в том числе здравоохранения и образования, а также государственного управления.
Увеличение доли массовых социально значимых услуг, доступных в электронном виде, до 95 процентов.

[bookmark: Par217]

image2.png

image3.png
JloKyMeHT nofmnucaH
3/1eKTPOHHOM MOJMUCHI0

Ceptudukar 49ee487ae871ae5c8dc59f5f62fe267d
Bmagener; lybpoBuH Bragumup ViBaHOBHUY
[HetictButenen c 03.03.2023 mo 26.05.2024

image1.png
Ne 2944-n